EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 05/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis

vêm expor a presente indicação para que, embasado no artigo 217 do Regimento Interno,

seja lida e deliberada em Plenário e após a aprovação seja encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo, solicitando a criação de um Distrito Industrial em Taguaí.

JUSTIFICATIVA

Taguaí é conhecida como a Capital das Confecções, e possui uma

grande quantidade de indústrias desse setor. Além disso, a cidade possui potencial para

atrair outros tipos de indústrias, e a criação de um Distrito Industrial seria uma excelente

oportunidade para diversificar a economia local.

Um Distrito Industrial é uma área especialmente planejada para

concentrar indústrias e empresas, oferecendo infraestrutura, serviços e incentivos fiscais

para atrair investimentos e promover o desenvolvimento econômico. A criação de um

Distrito Industrial em Taguaí traria benefícios significativos para a cidade, como geração

de empregos, aumento da arrecadação de impostos e melhoria da qualidade de vida dos

cidadãos.

Deste modo, entendendo necessárias as medidas propostas, motivo pela

qual se impõe a presente indicação.

Nestes termos.

Taguaí, 20 de janeiro de 2023.

_________________________________

JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ
Vereador